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چیکده
سیمای شهری و فرم نمای اصلی خانه‌ها بعد از انقلاب اسلامی، دستخوش تغییراتی شده و انسجام وی کپارچگی خود را 
تحت‌تأثیر جهانی ‌شدن و دوره مدرن، از ‌دست ‌داده است. در سنت، اعتبار بر پایه خانواده بود، ولی در دوره مدرن این اعتبار 
فردی شد؛ لذا خانه‌ها خصلت فردگرایی خود را با متمایز بودن فرم نما از سایر خانه‌ها و نیز نمایش آن، بیان میک‌نند. هدف 
پژوهش حاضر، تبیین نقش فردگرایی به‌عنوانی کی از مؤلفه‌های دورۀ مدرن وی کی از عوامل مؤثر بر فرم نمای اصلی خانه‌های 
شهر اصفهان در بازه زمانی سال‌ 1357 تا آخر سال 1396 شمسی است. تاکنون مطالعات بسیاری دربارۀ اثر متقابل محیط 
و انسان بری کدیگر انجام شده، ولی بررسی اثر فردگرایی بر نمای ساختمان‌ها برای اولین‌بار در این تحقیق انجام شده است. 
این پژوهش با روش توصیفی- تحلیلی و بهره‌گیری از اسنادک تابخانه‌ای و مطالعات میدانی انجام شده است؛ وی افته‌ها طبق 
روشیک فی و از طریق مقایسه و تفسیر، تحلیل شده‌اند. حجم نمونه در این مطالعه، 135 خانه در شهر اصفهان بودهک ه به 
روش نمونه‌‌گیری هدفمند انتخاب شده است. حجم نمونه با استفاده از فرمولک وکران به دست آمده است. نتایج این مطالعه 
نشان دادک ه: بین سال‌های 1357 تا 1371، تمایز بین خانه‌ها از نظر فرم، بسیارک م بوده است. در سال‌های 1372 تا 1391، 
تمایل به ایجاد تمایز در شکل نما و در بعضی موارد مصالح، افزایشی افته و در نهایت، بین سال‌های 1392 تا 1396، هیچ دو 
خانه‌ای از نظر فرم شبیه به هم نبودند و مصالح گران‌قیمت، علاوه‌بر شکل متفاوت موجب متمایز شدن خانه‌ها گردیده است. 
خانه‌ها در سال‌های ابتدایی تحقیق، درون‌گرا بودندک ه با گذشت زمان، روند تغییری افته و برون‌گرا شدند؛ به ‌نحویک‌ ه در 15 
سال آخر دوره تحقیق، تمام نمونه‌های جمع‌آوری‌شده برون‌گرا بودند. تحقیق نشان دادک ه تمایل به بیشتر دیده ‌شدن خانه 

با انتخاب زمین‌هاییک ه بیشتر با محل گذر در ارتباط هستند، افزایش معناداری دارد. 

کلیدواژگان: فردگرایی، فرم نمای اصلی خانه، خانه‌های بعد از انقلاب اسلامی، شهر اصفهان.

تبیین نحوه شکل‌گیری فرم نمای اصلی خانه‌های بعد از انقلاب 
اسلامی در اصفهان*

* این مقاله، برگرفته از رساله دکتری نویسنده اول، "تحلیل تأثیر فرهنگ بر نمای اصلی خانه‌ها در چهار دهه اخیر )نمونه موردی: شهر اصفهان("، به 
راهنمایی نویسنده دوم و سوم و مشاوره نویسنده چهارم است.
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*** استاد، گروه روان‌شناسی، مركز تحقيقات افق‌هاي نوين در معماري و شهرسازي، دانشگاه آزاد اسلامي، واحد نجف‌آباد، اصفهان، ایران )نویسنده 
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مقدمه 

نمای اصلی خانه‌های بعد از انقلاب اسلامی در شهر اصفهان 
در قیاس با خانه‌های تاریخی، باوجود قوانین متعدد، ناهماهنگ 
و بی‌نظم است. آنچه در معماري سنتی دیده می‌شد، هماهنگی 
تمام شرایط محیطی، نیازهاي ساکنان، حفظ آسایشک اربران 
بودک ه بیانک‌ننده وحدت اجتماعی و فرهنگی آن‌ها‌ بوده است 
(,Kellett & Napier 1995). تاریخ ۱۰۰ سال گذشته ایران، 
نشان‌دهنده تغییرات فرهنگی وک شمکش بین سنت و مدرنیته 
است. دوره رضاشاه آغاز تحمیل مدرنیزاسیون از بالا بر جامعه 
و دوران پهلوی دوم؛ به‌ویژه پس از انقلاب سفید، زمان تثبیت 
مدرنیزاسیون - باز هم از بالا به‌ پایین - است. تحولات تحمیلی 
انقلاب شاه و مردم، حضور نامحدود عوامل خارجی، توسعه 
آموزش مدرن و رشد بروکرات کیدولت و خدمات دولتی، 
مدرنیتۀ بدواً تحمیلی را در جامعه نهادینهک رد )ناری‌‌قمی، 
۱۳۹۲: 142(. هدف انقلاب اسلامیک ه ریشه در بازگشت 

سنت داشت، تغییر این روند بود )اخوت، ۱۳۹۱: 80(.
عوامل متعددی مانند عوامل فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، 
اقلیمی، تکنولوژی و مهارت، در شکل‌دهی به ارتباطات فضاهای 
داخلی و به‌تبع آن فرم نمای خارجی خانه‌ها، اثرگذار هستند، 
اما مطابق با نظر محققان فرهنگ‌گرا، فرهنگ عامل اصلی 
شکل‌گیری خانه است و عامل اقلیم، سایت، اقتصاد و سایر 
موارد، عوامل درجه دوم هستند )معماریان و همکاران، 1389: 
14؛ راپاپورت، 1395: 34 و پوردیهیمی،1390: 16(. برای 
شناخت تأثيرات جهانی ‌شدن بر فرم خانه، باید فرایندهای آن 
مانند: عقلاني‌ شدن، عرفي‌ شدن، بروکرات‌ کیشدن، دموکراتي ‌ک
شدن، صنعتي‌ شدن، شهري و شهرنشين‌ شدن، تخصصي‌ 
شدن و تحولات مدرنيته متأخر يا معاصر )يا به تعبيري ديگر 
پست مدرنیته( مانند: رسانه‌اي ‌شدن، ديجيتالي‌ شدن، زنانه 
‌شدن، فردي ‌شدن )فردگرايي(، عامه يا مردم‌پسند شدن و 

بصري ‌شدن را شناخت )فاضلی،1386: 43(.
علاوه بر عوامل مذکور، عوامل‌ متعدد دیگری نظیر: سلیقه 
مالک، مباحث صرف ةاقتصادی، چشم و هم‌چشمی و ترندهای 
معماری )متأثر از گسترش و پیشرفت رسانه‌های دیجیتال و 
تلفن‌های هوشمند همراه(، نیز بر فرم نمای خانه‌ها اثرگذار 
هستند؛ لیکن با توجه به وسعت مطلب، هدف پژوهش حاضر 
تبیین نقش فردگرایی به‌عنوانی کی از عوامل مؤثر بر فرم 
نمای اصلی خانه‌های شهر اصفهان در بازه زمانی سال 1357 

تا آخر سال 1396 شمسی است.
مراد از فردگرايي، اهميت و ترجيح خواسته‌هاي فردي در 
برابر خواسته‌ها، ارزش‌ها و ساختارهاي جمعي است )همان: 

37(. افراد در فرهنگ فردگرا الگوهایی دارندک ه آن‌ها را از 
دیگر مردم متمایز میک‌ند؛ در عوض در فرهنگ‌های جمع‌گرا، 
افراد خود را به جامعه‌ایک ه بدان متعلق هستند، وابسته 
می‌دانند. فردگرايی، در مقابل جمع‌گرایی بدین معناست 
که جامعه با محوریت فرد است نه جامعه. اين فردگرايی، 
وضعیتی از جامعه مدرن و در مقابل جمع‌گرايی استک ه در 
آن سنت‌ها، بر فرد غلبهک امل دارند )اصغری، 1399: 17 و 

بیدل و همکاران، 1392: 176(.
بعد از انقلاب اسلامی انتظار می‌رفت فرم خانه‌هاک ه متأثر 
از فرهنگ و سب کزندگی مردم است، به ریشه‌های سنتی آن 
بازگردد، اما تحقیقات انجام‌شده، اعتصام و همکاران )۱۳۹۲( و 
ناری قمی )۱۳۹۲(، نشان داد این اتفاق رخ نداده و معماری ایران 
بعد از انقلاب اسلامی به سمت جهانی ‌شدن پیش رفته است. 
در این تحقیق سعی شده به این سؤالات پاسخ داده شود:

11 چگونه فردگرایی بر ساختار فرم نمای اصلی خانه‌های .
بعد از انقلاب اسلامی در اصفهان در بازه زمانی سال 
1357 تا آخر سال 1396 شمسی، تأثیرگذار بوده است؟

22 چرا فردگرایی می‌تواندی کی از عوامل ایجاد تمایز در فرم .
نمای خانه‌های بعد از انقلاب اسلامی در بازه زمانی سال 
1357 تا آخر سال 1396 شمسی با سایر خانه‌ها باشد؟

پیشینه تحقیق

براساس مطالعات انجام‌شده، پیشینه تحقیق در سه دسته: 
الف. ارتباط فرهنگ و هویت باک البد خانه، ب. فرم و نمای 
ساختمان در معماری بعد از انقلاب اسلامی ایران و ج. فردگرایی 
در ایران، تقسیم‌بندی می‌شودک ه به‌ترتیب در جدول‌های )1، 

2 و 3( مشاهده می‌شود. 
در میان محققین علوم رفتاری، "آموس راپاپورت"، موضوع 
رابطه متقابل انسان و محیط و نیز ارتباط فرهنگ با فرم خانه 
را مطرحک رده است )راپاپورت، ۱۳۹۵؛ پوردیهیمی،1390 
و تقوایی و همکاران،1391(. بررسی جدول1 نشان می‌دهد 
محققین معتقدند فرمک البد خانه، نشان‌دهنده فرهنگ و 

سب کزندگی و هویت ساکنان آن است. 
براساس مطالعات صورت گرفته، نزد‌کیترین پژوهش به 
تحقیق حاضر، پژوهش اعتصام و همکاران )1392( بودهک ه 
در آن، فرمک البد بناهای فرهنگی در سه دهه بعد از انقلاب 
اسلامی بررسی شده است. نتایج این مطالعه، در جدول2 
آورده شده است. سایر مطالعات انجام‌شده در جدول2، در 
پیی افتن ناهماهنگی جداره شهری در کی خیابان بوده‌ است.
در جدول3 نتایج مطالعات انجام‌شده درباره فردگرایی در 
ایران آورده شده است. نزد‌کیترین تحقیق انجام‌شده به تحقیق 
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حاضر مربوط به اعتصام و همکاران )۱۳۹۲(، "سير تحولات 
فرم ىدر طراح ىمعمار ىبناها ىفرهنگ ىدر معمار ىمعاصر 

ايران"، استک ه موضوع بناهای مورد مطالعه آن متفاوت است. 
بنابراین بررسی اثر فردگرایی بر نمای خارجی خانه‌های مسکونی، 

نتایج تحقیقمؤلف

Tawfiq Abu-Ghazzeh
چیدمان محیط ساخته‌شده، عقاید و باورهای ساکنان را رؤیت‌پذیرک ردهک ه دلالت بر قدرت و شأن و منزلت دارد.(1994)

 Clare Cooper Marcus
مردم آگاهانهی ا ناخودآگاه از محیط خانه خود به‌عنوان ابزاری برای بیان چیزی درباره خودشان، استفاده میک‌نند.(1995)

 Erdayu Os’hara Omar et al
مردم می‌خواهند خانه خود را منحصربه‌فرد و متفاوتک نند.(2012) 

شهرام پوردیهیمی و
عبدالمجید نورتقانی )1392(

هویت در محیط مسکونی به دو گونه: فردی و اجتماعی پدید می‌آید. ویژگی فردی، تلاش برای به‌ نمایش 
گذاشتن جایگاه خانواده و نمادی از شرایط اجتماعی ساکنان در محیط مسکونی است.

شیما شصتی و 
محل سکونت آدمي،ک البدي استک ه نشاني از خود فردي و جمعي وي را منعکس مي‌سازد.  محمدمنصور فلامکی )1393(

آموس راپاپورت1 
)1395(

شكل خانه، حاصل مجموعه‌ای از عوامل اجتماعي- فرهنگي در وسيع‌ترين شكل آن است و می‌توان این نيروها 
را اوليه يا اصلي و ديگر نيروها را نيروهاي ثانويه يا تغييردهنده ناميد.

)نگارندگان(

جدول1. پژوهش‌های شاخص درباره ارتباط فرهنگ و هویت باک البد خانه

روش و نتایج تحقیقمؤلفموضوع

ايرج اعتصامفرم ت‌‌کبنا
و همکاران )1392(

سه گرايش در تحولات فرم معمار ىط ىسه دهه‌ پس از انقلاب وجود دارد: دهه‌ اول با پيرو ىاز الگوها ى
شكل ىسنتى، دهه‌ دوم با گرايش به معمار ىمعناگرا و دهه سوم با گرايش به جهان‌ىشدن.

نمای جداره 
شهری

زهرا عباسی
منظر شهری تنها به كالبد شهر و اجزای آن مربوط نبوده؛ بلكه به در کشهروندان از شهر نيز بستگي دارد.)1396(

احسان رخشان
و همکاران )1397(

طراحی مطلوب نماهای شهری، زمانی رخ می‌دهدک ه نگاه به طراحیِ محیط متناسب با ارزش‌ها و هویت 
جامعه باشد و به این‌همانی فرد و محیط دستی ‌افت.

مریم محمدی
)1397(

برای جلوگیری از ایجاد نماهایک سلک‌ننده، باید از تکرار فرم‌ها، نبود تنوع در رنگ و مصالح،ی کنواختی، نبود 
هماهنگی، برهم‌ زدن تریکب، سادگی بیش از حد و نداشتن الگو، حذر نمود.

)نگارندگان(

جدول2. پژوهش‌های انجام‌شده درباره فرم و نمای ساختمان در معماری بعد از انقلاب اسلامی ایران

روش و نتایج تحقیقمؤلف

بیژن خواجه‌‌نوری
و همکاران )۱۳۹۲(

در فرهنگ‌های سنتی ازطریق تأمین حقوق جمعی، حقوق فردی تأمین می‌شد، اما در عصر تجدد رفاه فردگرایانه 
و آسایش خودخواهانه، به‌صورت عقلانی در قالب سب کزندگی مدرن تبلیغ می‌شوند.

محسن محمدی و 
یعقوب توکلی )1394(

انقلاب اسلامی براساس ارزش‌های دینی و با روحیه‌ای جمع‌گرایانه روی داد. پس از دو دهه، جنبه‌های سیاسی 
جمع‌گرایی در جامعه حفظ شد، ولی جنبه‌های اجتماعی آنک اهشی افت.

سیدعلی ‌اصغری 
)1399(

برای محققان ايرانی، برجسته‌بودن خودخواهی در فردگرايی سبب شده آن‌ها درصدد تأیکد بر عنصر خودخواهی 
در فردگرايی با استفاده از ايده‌ها و مفاهیم برخی متفکران غربی برآيند.

مهران سهراب‌زاده
و همکاران )1399(

ساختار خانواده ایرانی، تحت ‌تأثیر فردگرایی در چهار عامل مهم: ازدواج‌گریزی، انزوای اجتماعی، حمایت 
اجتماعی )خانواده، افراد مهم و دوستان( و توزیع قدرت، تغییرک رده است.

)نگارندگان(

جدول3. پژوهش‌های انجام‌شده درباره فردگرایی در ایران
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 کیبحث جدید و نوآورانه استک ه سابقه مطالعاتی در گذشته 
ندارد و خلأ آن در مطالعات انجام‌شده، مشاهده می‌شود.

فرم

فرم و شکل متفاوت است؛ هرچند هر دو گویای جلوه 
ظاهری کی شیءاند. فرم، تظاهر حس و بیانی استک ه در 
معرض قضاوت است و در طبیعت، متأثر از محتواست؛ در 
صورتیک‌ ه شکل در راستای فرم حرکت میک‌ند وک لیتی 
قابل ‌مشاهده است. مصالح استفاده‌شده در ساخت، بر فرم 
اثر می‌گذارد. انتخاب هر فرمی، بنا به دلیلی صورت‌ گرفته 
است و عملکرد مخصوص خودش را دارد. زبان فرم، طی کی 
دوره تحول طولانی به وجود آمده )گروتر، ۱۳۸۳: 130(2 
هرچند امروز عوامل مؤثر در سنت‌های خانه‌سازی، اهميت 
خود را از دست داده است، ولي نمی‌توان گفت عوامل فيزيكي، 
فرم خانه را تعيين میک‌ند؛ چراکه عوامل جديدي جايگزين 
عوامل‌ قبلي شده‌ و خانه، وسيله يا ابزاري براي شكل‌ دادن 
به هويت مالکان و ساکنان شده است )راپاپورت، 2005: 6(. 
سبك زندگيک ه اثر آن بر ارتباط فضایی و به‌تبع آن فرم نمای 
خانه مشهود است، تجسم تلاش انسان براي يافتن ارزش‌هاي 
بنيادي يا به تعبيري، فرديت برتر خود و شناساندن آن به 

ديگران است )سیدی و بیرقی، 1391: 41(.

فردگرایی

در عصرک نونی به‌واسطه جهانی ‌شدن، سلطۀ رسانه‌ها 
و رشد تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات نوین، سب کزندگی 
شخصی شده؛ بدین معناک ه اشخاص می‌توانندک اری را انجام 
دهندی ا چیزی را بشنوندی ا ببینندک ه می‌خواهند و این نشانی 
از فردی‌ شدن است و مردم بنابر خواست‌ها و منافع فردی 
خود، دست بهک نش می‌زنند؛ بنابراین، جهانی ‌شدن عامل 
مهمی در نگرش جمع‌گرایانه– فردگرایانه است )خواجه‌نوری 

و همکاران، 1392: 47(. 
فردگرايی، در مقابل جمع‌گرايی بدين معناستک ه جامعه 
فردمحور است نه جامعه‌محور و بر اهمیت استقلال و آزادی 
فرد در مقابل جمع، تأیکد دارد. اين فردگرايی، وضعیتی از 
جامعۀ مدرن استک ه در جهان غرب با صنعتی‌شدن آغاز شد. 
در مقابل فردگرایی، جمع‌گرايی استک ه در آن ساختارهای 
جمعی مانند مذهب، خانواده، قومیت و آيین‌های جمعی و 
قومی و به‌طورکلی سنت‌ها، بر فرد غلبهک ‌امل دارند )اصغری، 

.)21 :1399
جامعه جمع‌گرا، خواهان همراهی فرد با جامعه است و 
انتظار پیروی فرد از ارزش‌های گروه را دارد؛ در مقابل در 

جامعه فردگرا، عدم همراهی فرد با جمع ارزش است و تأیکد 
بر شکوفایی فردی و بازاندیشی در هنجارها و سنت‌های 
اجتماعی دارد. در جامعه فردگرا من، هدایتک‌ننده افراد است 
)در جامعه جمع‌گرا ما افراد را هدایت میک‌ند(. فردگرایی 
موجب خودخواهی، خودشیفتگی و انزواست و در توسعه 
اجتماعی و همبستگی اجتماعی در شهرها اختلال ایجاد 

میک‌ند )خواجه‌نوری و همکاران، 1392: 63(.
فردگرایی دو نوع است: عمودی و افقی. در فردگرايی 
عمودی، فرد خود را مجزا از جامعه می‌داند و شخصیتی جدا 
از درون گروه دارد و در صورت ایجاد تضاد بین اهداف فردی 
و گروه، اهداف فردی را در اولويت قرار می‌دهد؛ بدين معنا 
که منافع خود را فدای منافع جمع نمیک‌ند. در فردگرايی 
افقی، فرد در پی نفع شخصی خود درک نار نفع سايرين در 
اجتماع است. از آنجاک ه جامعه ایران در وضعیت گذار از 
نتایج منفی تحول  بیشتر  به فردگرايی است،  ع‌گرايی  جم
ارزش‌ها از جمع‌گرایي به فردگرایي )خودشیفتگی، خودخواهی، 
خودپرستی و خودمحوری( را به ‌جای فردگرايی اخلاقی يا 
اخلاق فردگرايانه، تجربه میک‌ند )اصغری، 1399و خواجه‌نوری 

و همکاران، 1392(.
جامعه سنتی صرفاً مجموعه‌اي از افراد نیست بلکه جامعه 
اجتماعی از خانواده‌هاست؛ بنابراین موقعیت اشخاص در جامعه، 
متکی بر مبناي خانوادگی فرد است. در چنین جامعه‌اي، 
سنت آنقدر قدرت داردک ه مشکلات زندگی نه بر مبناي 
اصول و عقاید علمی بلکه با دخالت تجارب نسل‌هاي گذشته 
یا سنت مرتفع می‌شود. در جامعه مدرن، افراد جاي خانواده 
را می‌گیرند. هرچند موقعیت فرد در جامعه مدرن تحت ‌تأثیر 
خانواده قرار دارد، اما این رابطه اولاً غیرمستقیم است و ثانیاً 
موقعیت فرد وابسته به شایستگی‌ها و مهارت‌هایی استک ه 

در نظام آموزشی به دست آورده )فتحی، 1391: 58(.

مواد و روش تحقیق

پژوهش حاضر، با روش توصیفی- تحلیلی و با هدف تحلیل 
فرم نمای اصلی خانه‌های ساخته‌شده در 40 سال بعد از انقلاب 
اسلامی در شهر اصفهان از سال 1357 تا پایان 1396 شمسی،3   
تألیف شده است. اطلاعات در این پژوهش، با بهره‌گیری از 
اسنادک تابخانه‌ای و مطالعات میدانی جمع‌آوری شده است. 
یافته‌ها طبق روشیک فی و ازطریق مقایسه و تفسیر، تحلیل 
شده‌اند. در این مطالعه، نمونه‌ها به روش هدفمند، انتخاب 
شده‌اند. برایی افتن حجم نمونه )تعداد خانه‌ها جهت مطالعه 
در دوره 40ساله( از فرمولک وکران استفاده شد. برای بررسی 
بازه زمانی )1357 تا پایان 1396(، پژوهشگران 135 خانه 
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مسکونی را در 8 دوره 5ساله )حدود 17 خانه در هر دوره( در 
محدوده شهر اصفهان سال 1396 انتخاب و بررسیک ردند. 
برای انتخاب خانه‌ها و تعمیم نمونه‌های تحقیق بهک ل شهر، 
محققین در مجموع از 29 دانشجویک ارشناسی معماری در 
دو ترم آموزشی متفاوت خواستندک ه به‌صورت هدفمند از 
هر دوره تحقیقی ‌کی ا چند خانه در محدوده شهر اصفهان 
یافته و اطلاعاتک امل خانه ازجمله: پلان‌ها، نماها، مال ک
و ساکنان و تغییرات مربوط به ساخت را در طول زمان به 
پژوهشگران ارائه دهند. پژوهشگران پس از بررسیک امل 
خانه‌ها مواردی راک ه دارای اطلاعات ناقصی ا دارای تغییرات 
گسترده در طول زمان بودند از نمونه‌های جمع‌آوری‌شده 
حذفک ردند. همچنین با توجه ‌به رشد شدید شهر اصفهان 
در دوره تحقیق و ورود روستاها و شهر‌های اطراف به محدوده 
شهر، به‌ دلیل شرایط متفاوت خانه‌های روستایی و شهرهای 
کوچ کوک اهش متغیرهای مداخله‌گر در تحقیق، خانه‌هایی 
که هنگام ساخت محدوده شهر اصفهان نبود از نمونه‌های 

جمع‌آوری‌شده حذف شدند.

یافته‌ها و بحث 

و  متمایز  خانه‌ها  نمای  می‌شود  سعی  مدرن  دوره  در 
نشان‌دهنده فردیت برتر ساکنی ا ساکنان باشد و باید این 
تمایز و برتری را به جامعه نشان داد. در خانۀ درون‌گرا نمی‌توان 
تمایزها را به جامعه نشان داد و همچنین در صورت تمایل 
به عرضه تمایزها، باید سایت خانه بیشتر مناسب در معرض 
خانه‌های  غالب  تصوير1، حجم  در  باشد.  قرارگرفتن  دید 
اصفهان براساس قوانین جاری - از سال ۱۳۵7 تا انتهای 

دوره تحقیق – می‌شود.

براساس قوانینیک ه در نظام ساخت‌وساز مسکن در شهر 
اصفهان از سال ۱۳۵۷ تا ۱۳۹۶ جاری بود، غالب خانه‌ها 
باید در سمت شمال زمین ساخته و حیاط در سمت جنوب 
زمین رها شود )به‌ استثنای زمین‌های خاص(؛ لذا به‌‌ منظور 
مقایسۀ بهتر نمای خانه‌ها براساس نحو ةارتباط آن‌ها با محل 
گذر نسبت به خانه‌هاییک ه تنها از کی ضلع با محل گذر در 
ارتباط‌اند، خانه‌ها بدین گونه تقسیم بندی شدند )تصوير2(: 

-	 خانه‌های شمالی: در سمت شمال محل گذرند و در 
ورودی خانه در حیاط باز می‌شود )تیپ A(؛

-	 خانه‌های جنوبی: در سمت جنوب محل گذرند و در 
ورودی خانه در ساختمان باز می‌شود )تیپ B(؛

-	 شرقیی ا غربی: خانه‌هاییک ه در سمت شرقی ا غرب 
محل گذرند و در ورودی خانه در حیاط و ساختمان 

باز می‌شود )تیپ C(؛
-	 خانه‌هاییک ه از سمت دو ضلعی ا بیشتر با محل گذر 

در ارتباط‌اند )تیپ D(؛ 
-	 و در آخر خانه‌هاییک ه بیشتر به‌ اندازه کی در با محل 

 .)E گذر در ارتباط‌اند )تیپ
طبق تصوير1، فرم  غالب ساخت در شهر اصفهان امکان 
درون‌گرایی و برون‌گرایی را به‌‌صورت هم‌زمان دارند؛ البته منظور 
از درون‌گرایی خانه‌های این دوره، خانه‌های حیاط مرکزی سنتی 
در فلات مرکزی ایران نیستک ه هیچ پنجره‌ای به سمت بیرون 
ندارند بلکه منظور، نداشتن ارتباط بصری بین درون و بیرون 
خانه است؛ مثلًا ممکن است در خانه‌‌های تیپ C ،B وD  به 
سمت محل گذر پنجره وجود داشته باشد ولی ارتفاعی ا شیشه 
مات پنجره، ارتباط بصری داخل و خارج خانه را قطعک رده 
باشد. در خانه‌های تیپ A، ارتفاع خانه ممکن است به‌صورتی 
باشدک ه ارتباط بصری بین داخل و خارج، وجود نداشته باشد. 
بنا بر مطالعات انجام‌شده می‌توان بیان داشت فرم نما از 
شکل نما و مصالح استفاده‌شده در آن تشکیلی ‌افته است. 
بنابراین در تحلیل فرم نماها، شکل و مصالح بهک‌اررفته در 

نما، بررسی شده‌اند. 

تصوير1. حجم غالب خانه‌های اصفهان براساس قوانین جاری در دوره 
تحقیق در شهر اصفهان )نگارندگان(

تأثیر فردگرایی بر نمای ساختمان در جامعه مدرنرديف

تمایز  )متفاوت‌ بودن از فرم سایر نماها و زمینه(1

بیشتر در معرض دید قرارگرفتن جهت ارائه تمایز و نمایش 2
برتری فردی  )استفاده از الگوی برون‌گرا(

)نگارندگان(

جدول4. نحوه تأثیر فردگرایی بر فرم نمای اصلی ساختمان براساس 
یافته‌های مبانی نظری
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تحلیل فرم نمای اصلی و برون یا درون‌گرایی خانه‌های 
دوره اول )1357 تا 1361(

خانه‌‌های این دوره، تحت تفکر دورۀ مدرن حجم مکعبی‌شکل 
دارند و گشودگی‌هاک املًاک اربردی و عملکردی است. مصالح 
مورداستفاده در نمای خانه‌های این دوره، صرفاً پوشش سطح 
خارجی خانه‌ها بوده و تنوع در مصالح، صرفاً به دلیلک اربردی 
بوده وک متر جنبه تزئینی داشته است. خانه‌های خاص این 
دوره، از لحاظ شکل و مصالحِ مصرفی تفاوت چشمگیری با 

خانه‌های معمول نداشتند.

تحلیل فرم نمای اصلی و برون یا درون‌گرایی خانه‌های 
دوره دوم )1362 تا 1366(

خانه‌‌های این دوره نیز مانند خانه‌های دورۀ اول، تحت 
تفکر دوره مدرن حجم مکعبی‌شکل داشتند و گشودگی‌ها 

کاملًاک اربردی و عملکردی بودند. مصالح مورداستفاده در نمای 
خانه‌های این دوره، صرفاً پوشش سطح خارجی خانه‌ها بوده و 
تنوع در مصالح، صرفاً به دلیلک اربردی بوده وک متر جنبه تزئینی 
داشته است. در این دوره، خانه‌هایی متمایز از نظر شکل با سایر 
خانه‌ها ساخته شده )تصاوير4 و 5(؛ ولی مصالح مورداستفاده با 
دوره قبلی کسان است. شکل خانه‌های ادآور خانه‌های ایوان‌‌دار 

قاجار و پهلوی اول در اصفهان است )تصوير6(.

تحلیل فرم نمای اصلی و برون یا درون‌گرایی خانه‌های 
دوره سوم )1367 تا 1371(

خانه‌‌های این دوره نیز از نظر شکل و مصالح مصرفی در نما 
مانند خانه‌های دورۀ اول و دوم هستند و از نظر فرم خانه‌های 
خاص دوره )تصاوير7 و 8(، مانند دورۀ دوم است. به علت ارائه 
طرح تفصیلی اصفهان در دورۀ بعدی تحقیق و تغییر قوانین 

ارتفاعی بنا،ک اهش درون‌گرایی از دورۀ بعد مشهود است.

تحلیل فرم نمای اصلی و برون یا درون‌گرایی خانه‌های 
دوره چهارم )1372 تا 1376(

تصاوير 9و10، نخستین خانه‌ها با ارتفاع بیش از 12/5 متر 
طبق طرح تفصیلی اجراشده از سال 72 در شهر اصفهان است. 
این خانه‌ها برون‌گرا هستند. سنگ گرانیت مشکی و طوسی، 
سنگ‌چینی تیشه‌خورده طوسی و شیشه‌های رفلکس پیوسته 
مورد استفاده در نمای این خانه‌ها، در دوره‌های قبلی دیده 
نمی‌شود. شکل و حجم خانه تصوير9 مانند شکل خانه‌هایی 
که در دورۀ دوم و سوم متفاوت بودند، مشابه خانه‌های دورۀ 
قاجار و پهلوی است، ولی شکل خانه تصویر10، مشابه قبلی 
در خانه‌های اصفهان ندارد و شکل آن، شبیه ساختمان‌های 
سب کبین‌الملل است. شکل و مصالح استفاده‌شده در دیگر  تصوير2. نحوه ارتباط خانه‌ها با گذر در شهر اصفهان در دوره تحقیق 

)نگارندگان(

ارتباط حداقل دو ضلع ارتباط یک ضلع سایت با گذر
)D سایت با گذر )تیپ

ارتباط سایت با گذر 
)E به‌اندازه یک در )تیپ )A (شمالی )تیپB (جنوبی )تیپC شرقی یا غربی )تیپ

خانه‌های قرارگرفته‌شده در هر دسته از نظر شکل، تفاوت چشمگیری بای کدیگر ندارند.شکل

خانه‌ها از جهت مصالح مورداستفاده در نما، به 3دسته: پوشش نما با سنگ سفید چینی، آجر و سیمان تخته‌ماله تقسیم می‌شوند.مصالح

درونی ا 
9 خانه از 17 خانه،ک املًا درون‌گرا و 8 خانه دیگر، برون‌گرا هستند.برون‌گرایی

)نگارندگان(

جدول5. خانه‌های دوره اول تحقیق در شهر اصفهان؛ 1357 تا 1361
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خانه‌های این دوره، مشابه خانه‌های دوره‌های قبل است.

تحلیل فرم نمای اصلی و برون یا درون‌گرایی خانه‌های 
دوره پنجم )1377 تا 1381(

در این دوره، تمایز در شکل خانه‌ها و مصالح نسبت به 
دوره‌های قبل افزایش ‌میی‌ابد. 

تحلیل فرم نمای اصلی و برون یا درون‌گرایی خانه‌های 
دوره ششم )1382 تا 1386(

بیشتر خانه‌هاییک ه در دورۀ ششم تحقیق از نظر شکل 
و مصالح متفاوت از سایر خانه‌ها ساخته شده‌اند، در مناطق 
ثروتمندنشین شهر قرار گرفته‌اند. شکل‌های استفاده‌شده، بدون 
سابقه قبلی در معماری شهر اصفهان است؛ مانند تصوير11 
که در آن شکل پیچیده نمای ‌کی خانه نشان داده شده و از 

تریکب چند لایه صفحه و حجم تشکیل شده است.

تحلیل فرم نمای اصلی و برون یا درون‌گرایی خانه‌های 
دوره هفتم )1387 تا 1391(

در این دوره، برندهای ساختمانی را سازندگان حرفه‌ای ایجاد 
کرده‌اند )مانند برندهای مجتمع پزشکان، ایران‌زمین و ...(. در 
آن‌ها مصالح گران‌قیمت و متنوعِ بدون سابقۀ استفاده در نمای 
خانه‌های مسکونی به‌صورت گستردهک ار شده است. همچنین، 

شکل‌های چندلایه و بسیار پیچیده‌ای دارند )تصوير12(. 

تحلیل فرم نمای اصلی و برون یا درون‌گرایی خانه‌های 
دوره هشتم )1392 تا 1396(

مهم‌ترین ویژگی تمام خانه‌های این دوره، متفاوت‌ بودن شکل 
و مصالح آن‌ها با هم و با زمینه است. در مناطق ثروتمندنشین، 
مصالح مورداستفاده در نما گران‌قیمت و در مناطق متوسط‌نشین 
مصالح ارزان‌قیمتک ار شده است و در منطقه فقیرنشین حتی 

ارتباط حداقل دو ضلع ارتباط یک ضلع سایت با محل گذر
سایت با محل گذر )تیپ 

)D

ارتباط سایت با محل 
گذر به ‌اندازه یک در 

)E تیپ( )A (شمالی )تیپB (جنوبی )تیپC شرقی یا غربی )تیپ

خانه‌های قرارگرفته‌شده در هر دسته به ‌استثنای دو خانهک ه شکلی برگرفته از معماری دوره قاجار و پهلوی دارند، بقیه از نظر شکل
شکل تفاوت چشمگیری بای کدیگر ندارند. 

مصالح مورداستفاده در نمای خانه‌ها مانند دوره قبل، با سنگ سفید چینی، آجر و سیمان تخته‌ماله است.مصالح

درونی ا 
6 خانه از 17 خانه،ک املًا درون‌گرا و 11 خانه دیگر، برون‌گرا هستند.برون‌گرایی

)نگارندگان(

جدول 6. خانه‌های دوره دوم شهر اصفهان؛ 1362 تا 1366

تصوير5. تصویر خانه‌ایک ه با شکل سایر خانه‌ها در دوره مطالعه متفاوت 
است )نگارندگان(

تصوير4. تصویر خانه‌ایک ه با شکل سایر خانه‌ها در دوره مطالعه متفاوت 
است )نگارندگان(
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شکل6. نمونه‌ای از جبهه شمالی خانه دوره قاجار 
(URL:1) در اصفهان

شکل7. خانه‌ایک ه در دوره دوم و سوم فرم 
نمایی متفاوت داشتند )نگارندگان(

شکل8. خانه‌ایک ه در دوره دوم و سوم فرم 
نمایی متفاوت داشتند )نگارندگان(

ارتباط حداقل دو ضلع ارتباط کی ضلع سایت با محل گذر
)D سایت با محل گذر )تیپ

ارتباط سایت با محل 
گذر به ‌اندازه کی در 

)E تیپ( )A (شمالی )تیپB (جنوبی )تیپC شرقیی ا غربی )تیپ

به‌جز دو خانه درتصاوير 9 و 10، شکل استفاده‌شده در دیگر خانه‌های این دوره، مشابه خانه‌های دوره‌های قبل است.شکل

به‌جز دو خانه در تصاوير 9 و 10، مصالح استفاده‌شده در دیگر خانه‌های این دوره، مشابه خانه‌های دوره‌های قبل است.مصالح

درونی ا 
3 خانه از 17 خانه،ک املًا درون‌گرا و 14 خانه دیگر، برون‌گرا هستند.برون‌گرایی

)نگارندگان(

جدول8. خانه‌های دوره چهارم؛ 1372 تا 1376

ارتباط حداقل دو ضلع ارتباط یک ضلع سایت با محل گذر
سایت با محل گذر 

)D تیپ(

ارتباط سایت با محل 
گذر به‌ اندازه یک در 

)E تیپ( )A (شمالی )تیپB (جنوبی )تیپC شرقی یا غربی )تیپ

خانه‌های قرارگرفته‌شده در هر دسته به ‌استثنای‌ کی خانهک ه دارای فرم متفاوتی است، بقیه از نظر فرم تفاوت زیادی بای کدیگر ندارند.شکل

خانه‌ها از جهت مصالح مورداستفاده در نما مانند دو دوره قبل است. در پوشش نما سیمان تخته‌ماله وجود ندارد.مصالح

درونی ا 
هیچ کی‌از خانه‌های دوره مورد مطالعه حتی خانه‌هاییک ه ارتباط آن‌ها با محل گذر به ‌اندازه کی در است، درون‌گرا نیستند.برون‌گرایی

)نگارندگان(

جدول7. خانه‌های دوره سوم؛ 1367 تا 1371

ساختمان پوشش نما هم ندارد )جدول۱۳(. در این دوره همه 
خانه‌ها متمایز از هم ساخته شده‌اند و وجه تمایز آن‌ها از 
شکل متفاوتیک ه داشتند به گران‌قیمت ‌بودن مصالح مورد 

استفاده تغییرک رده است.

در شهر اصفهان بیشتر زمین‌های مسکونی صرفاً با محل 
گذر از کی سمت در تماس هستند و تعداد زمین‌هاییک ه 
به ‌اندازه کی دری ا دو ضلعی ا بیشتر با محل گذر در تماس 
باشند، بسیار محدود وک م است. آنچه در این دوره مشاهده 
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تصوير10. اولین خانه‌ها با ارتفاع بیش از 12/5 متر در 
اصفهان )نگارندگان(

تصوير9. اولین خانه‌ها با ارتفاع بیش از 12/5 متر در 
اصفهان )نگارندگان(

ارتباط حداقل دو ضلع ارتباط یک ضلع سایت با محل گذر
سایت با محل گذر )تیپ 

)D

ارتباط سایت با محل 
گذر به‌ اندازه یک در 

)E تیپ( )A (شمالی )تیپB جنوبی )تیپ
شرقی یا غربی 

)C تیپ(

-

افزایش تنوع شکل و استفاده از شکل‌های سب کبین‌الملل در این دوره مشهود است.شکل
افزایش تنوع مصالح در این دوره مشهود است.مصالح

درونی ا 
2 خانه از 17 خانه،ک املًا درون‌گرا و 15 خانه دیگر، برون‌گرا هستند.برون‌گرایی

)نگارندگان(

جدول 9. خانه‌های دوره پنجم؛ 1377 تا 1381

ارتباط حداقل دو ضلع ارتباط یک ضلع سایت با محل گذر
)D سایت با محل گذر )تیپ

ارتباط سایت با محل گذر 
)E به ‌اندازه یک در )تیپ )A (شمالی )تیپB (جنوبی )تیپC شرقی یا غربی )تیپ

شکل
9 خانه از 17 خانه، از نظر فرمک املًا شبیه خانه‌های دوره قبل است.

شکل 2 خانه از 17 خانه، شبیه خانه‌هایی استک ه در 3 دورۀ اول به‌عنوان خانه متمایز )مشابه خانه‌های قاجار و پهلوی( ساخته می‌شد.
شکل 6 خانه از 17 خانه، متفاوت از خانه‌های دوره‌های قبلی و تابع معماری بین‌الملل است.

مصالح
در خانه‌هاییک ه از نظر شکلک املًا شبیه خانه‌های دورۀ قبل است؛ در آن‌ها مصالح جدیدی درک نار آجر زردرنگ معمولیک ه مصالح 

غالب نمای این خانه‌ها است،ک ار شده است. 
در خانه‌هاییک ه از نظر شکل متفاوت‌اند، از مصالح و رنگ‌های جدید استفاده شده است. 

درونی ا 
تمام خانه‌های این دوره، برون‌گرا هستند.برون‌گرایی

)نگارندگان(

جدول10. خانه‌های دوره ششم؛ 1382 تا 1386
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ارتباط حداقل دو ضلع ارتباط یک ضلع سایت با محل گذر
)D سایت با محل گذر )تیپ

ارتباط سایت با 
محل گذر به ‌اندازه 

)E یک در )تیپ )A (شمالی )تیپB (جنوبی )تیپC شرقی یا غربی )تیپ

_

6خانه از 17خانه، از نظر شکل شبیه خانه‌های 3دوره تحقیق‌اند.شکل
11خانه از 17خانه از نظر شکل،ک املًا متمایز و متفاوت ازی کدیگر و دوره‌های قبلی تحقیق‌اند.

در 3خانه از مصالح و رنگ‌های مشابه 3دوره اول تحقیق و در 14خانه دیگر، از مصالح جدید با رنگ‌های متفاوت استفاده شده است.مصالح

درونی ا 
تمام خانه‌های این دوره، برون‌گرا هستند.برون‌گرایی

)نگارندگان(

جدول11. خانه‌های دوره هفتم؛ 1387 تا 1391

تصوير11. نمای خانه به‌‌صورت پیچیده 
و از چند لایه حجم و صفحه تشکیل 

تصوير12. تصویر پیچیده نمای ‌کی خانه )نگارندگان(شده است )نگارندگان(

می‌شود، تمایل شدید به ساخت در زمین‌هایی استک ه با 
محل گذر ارتباط بیشتر دارند و بیشتر در معرض دید هستند.
گرچه تقسیم‌بندی زمین‌های شهر اصفهان به نحوی است 
که اکثر خانه‌ها صرفاً از کی سمت با محل گذر در ارتباط‌اند، با 
این ‌حال افزایش شدیدِ تمایل به ساختن و زندگی در خانه‌هایی 
که ارتباط بیشتری با گذر دارند وک اهش تمایل به خانه‌هایی 
که ارتباط محدود با محل گذر دارند، مشاهده می‌شود؛ک ه 
می‌تواند به دلیل تمایل سازندگان و استفادهک‌نندگان به 
بیشتر دیده‌شدن و نشان‌ دادن طبقه اجتماعی و تمایز از 

سایرین باشد. 
مطالب جدول14 نشان می‌دهدک ه در 3دورۀ اول تحقیق 
)1357 تا 1371(، تنوع مصالحی وجود نداشته است. از دورۀ 

چهارم تا آخر دوره هفتم )1372 تا آخر 1391(، در هر دوره 
تنوع مصالح مورد استفاده در نما افزایش میی‌ابد. در دورۀ 
آخر تحقیق، علاوه بر افزایش تنوع مصالح، استفاده از مصالح 
گران‌قیمت مانند: سنگ مرمر، انواع سنگ‌های اسلب، بو‌کمچ 

و پنجره‌های لامل و مصالح دیگر، رواج میی‌ابد. 

بررسی کاربرد الگوهای برون‌گرا

مطالب جدول15 نشان می‌دهد از دورۀ اول تحقیق -ک ه 
اکثر خانه‌ها درون‌گرا بودند - به بعد، با گذشت زمان تمایل 
به درون‌گراییک اهشی‌افته است؛ به ‌نحویک ‌ه در 3دوره آخر، 

تمام خانه‌های مورد مطالعه برون‌گرا بودند.
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ارتباط حداقل دو ضلع ارتباط یک ضلع سایت با محل گذر
سایت با محل گذر )تیپ 

)D

ارتباط سایت با محل 
گذر به ‌اندازه یک در 

)E تیپ( )A (شمالی )تیپB (جنوبی )تیپC شرقی یا غربی )تیپ

__

تمام خانه‌ها از نظر شکل،ک املًا متمایز و متفاوت ازی کدیگر و دوره‌های قبلی تحقیق‌اند.شکل

در مناطق ثروتمندنشین، مصالح مورد استفاده در نما گران‌قیمت و در مناطق متوسط‌نشین مصالح ارزان‌قیمتک ار شده است و در مصالح
منطقه فقیرنشین حتی ساختمان پوشش نما هم ندارد. 

درونی ا 
تمام خانه‌های این دوره، برون‌گرا هستند.برون‌گرایی

)نگارندگان(

جدول12. خانه‌های دوره هشتم؛ 1392 تا 1396

 منطقه ضعیف‌نشین )خیابان 24متری( منطقه متوسط‌‌نشین )خیابان همدانیان( منطقه ثروتمندنشین )بیشه حبیب(

)نگارندگان(

جدول13. مصالح مورد استفاده در خانه‌ها در مناطق مختلف از نظر اقتصادی در دوره آخر تحقیق

هشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولدوره

سیمان تخته‌ماله

سیمان‌برُی 

آجر زردرنگ معمولی

آجر قرمز معمولی

آجر شامورتی معمولی

آجر قهوه‌ای معمولی

آجر گل‌بهی معمولی

آجر نسوزک رم- بژ 

آجر نسوز شامورتیک رم- بژ 

آجر نسوز شامورتی قهوه‌ای

آجر نسوز سندبلاست 

سنگ‌چینی سفید

سنگ بادبر سیاه ‌و سفید

سنگ لاشتر

گرانیت سیاه و طوسی  

جدول14. مصالح مورد استفاده در خانه‌ها از 1357 تا آخر 1396
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هشتمهفتمششمپنجمچهارمسومدوماولدوره

گرانیت قرمز

سنگ تراورتن سفید

سنگ تراورتن رنگی

سنگ تراورتن چرمی سفیدی ا رنگی

سنگ قیچی سفید و خرمایی

سنگ سفید سمیرم 

سنگ مرمر 

سنگ بادبر نارنجی 

سنگ مرمریت گلدن‌بلک

سنگ مرمریت اسلب ‌بو‌کمچ الیگودرز

کاشی

شیشه انعکاسی پیوسته

شیشه رفلکس 

شیشه پیوسته دودی 

پنجره‌های لامل

چوب حرارت‌دیده

ورقک امپوزیت

)نگارندگان(

ادامه جدول14. مصالح مورد استفاده در خانه‌ها از 1357 تا آخر 1396

درصد خانه‌های برون‌گرادرصد خانه‌های درون‌گرادوره تحقیق

47 %53 %دوره اول )1361-1357(

65 %35 %دوره دوم )1366-1362(

100 %0 %دوره سوم )1371-1367(

83 %17 %دوره چهارم )1376-1372(

88 %12 %دوره پنجم )1381-1377(

100 %0 %دوره ششم )1386-1382(

100 %0 %دوره هفتم )1391-1387(

100 %0 %دوره هشتم )1396-1392(
)نگارندگان(

جدول15. درصد درون‌گرایی و برون‌گرایی در 8دوره مورد مطالعه؛ از 1357 تا آخر 1396

نتیجه‌گیری
در این پژوهش 135 ساختمان مسکونی ساخته‌شده در 40 سال بعد از انقلاب اسلامی 1357 در شهر اصفهان 
در 8 دوره 5 ساله )بین سال‌های 1357 تا آخر 1396( انتخاب و با این هدفک ه به سؤالات تحقیق پاسخ داده شود، 
با بررسی نمای اصلی آن‌ها به روش توصیفی- تحلیلی، تحلیل محتوا و به‌‌صورتیک فی تحلیل شدند. مطالعات نظری 
نشان داد دوره سنت جمع‌گرا بوده و اعتبار افراد برمبنای انتصابات خانوادگی بوده است؛ ولی دوره مدرن و فرامدرن، 
فردگراست و اعتبار افراد فردی است. بنابراین فرد باید فردیت خود را نشان دهد؛ فردگرایی عمودیی ا خودخواهانه، 
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نقش مؤثری بر فرم نمای اصلی خانه‌های بعد از انقلاب در شهر اصفهان داشته است. شيك‌ بودن خانه، استفاده از 
مصالح جديد و متنوع در آن، متفاوت و متمایز بودن خانه از سایر خانه‌ها و نشان‌دادن آن تمایز با در معرض دید قرار‌ 
گرفتن بیشتر، وسيله يا ابزاري براي شكل‌ دادن به فردگرایی عمودی شده است. نمای خانه، خصلت فردگرایی را در 

متمایز بودن فرم نما از سایر خانه‌ها نشان می‌دهد.
در جدول‌های 5 تا 12 و تحلیل آن‌ها مشاهده می‌شودک ه در دوره اول تحقیق، تمایز بین خانه‌ها از نظر فرم 
بسیارک م و در دوره‌های دوم و سوم، تعداد خانه‌های دارای متمایز، بسیار است.ک مبود و تمایز خود را به‌‌صورت فرم 
تاریخ‌گرا ولی با مصالح مشابه سایر خانه‌ها نشان می‌دهد. در چهار دوره بعدی )دوره چهارم تا هفتم(، تمایل به ایجاد 
تمایز در فرم نما - در بعضی موارد مصالح - افزایش میی‌ابد و در دوره هشتم تحقیق، هیچ دو خانه‌ای از نظر فرم شبیه 
به هم نیستند. در دوره آخر تحقیق، نمای خانه‌هاک املًا از نظر فرم متفاوت و متمایز هستند و مصالح گران‌قیمت 
با حجم و شکل متفاوت موجب متمایز شدن خانه‌های اعیان و عادی می‌شود. خانه‌ها در سال‌های ابتدایی تحقیق 
بیشتر درون‌گرا هستندک ه با گذشت زمان، این روند تغییری افته و خانه‌ها برون‌گرا شدند؛ به ‌نحویک ‌ه در 15سال 
آخر دورۀ تحقیق )دوره‌های ششم، هفتم و هشتم(، تمام نمونه‌های جمع‌آوری‌شده برون‌گرا هستند. نتایج تحقیق 
نشان می‌دهد تمایل به بیشتر دیده ‌شدن خانه با انتخاب زمین‌هاییک ه بیشتر با محل گذر در ارتباط‌اند، در دور ة

تحقیق افزایش معناداری دارد. 
تمام خانه‌ها در دورۀ اول و اکثر خانه‌ها به ‌استثنای خانه‌های اعیان-ک ه تعدادشان بسیارک م بود- در دوره‌های 
دوم و سوم، نماهایی با فرم ساده–ک املًا عملکردی و مدرن – داشتند. خانه اعیان در سمت حیاط، دارای نمایی 
مشابه خانه‌های اواخر دوره قاجار و پهلوی اول در اصفهان بودند و اگر در سمت دیگری نما داشتند، مشابه سایر 

خانه‌های هم‌دوره بودند. 

نوع دوره تحقیق
خانه

الگوی 
مدرن

الگوی 
تاریخ‌گرا

تنوع 
مصالح

مصالح 
گران‌قیمت

صرفه 
اقتصادی

بازی با حجم 
و لایه

نمای 
مسطح

فرم 
متمایز

ترند داخلی یا 
خارجی

دوره اول
)1361-1357( 

عادی

اعیان

دوره دوم
)1366-1362( 

عادی

اعیان

دوره سوم
)1371-1367( 

عادی

اعیان

دوره چهارم
)1376-1372( 

عادی

اعیان

دوره پنجم
)1381-1377( 

عادی

اعیان

دوره ششم 
)1386-1382(

عادی

اعیان

دوره هفتم
)1391-1387( 

عادی

اعیان

دوره هشتم
)1396-1392( 

عادی

اعیان

)نگارندگان(

جدول16. تغییرات فرم نمای اصلی خانه‌ها در 8دوره مورد مطالعه؛ از سال 1357 تا پایان 1396
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از دورۀ چهارم تحقیق، استفاده از مصالح متنوع در خانه‌های خاص، به منظور متفاوت و متمایزکردن فرم خانه‌ آغاز 
می‌شود. در دورۀ آخر تحقیق همه خانه‌ها از مصالح متنوع و متفاوت در نما استفادهک رده بودند، ولی در دو دوره آخر، 
خانه‌های خاص از مصالح گران‌قیمت جهت متمایزکردن فرم خود، استفادهک رده بودند. در دوره‌های مطالعه‎شده، 
به علت غلبه تفکر مدرن بر خانه‌ها، تزئینات خاصی در نما مشاهده نشد؛ ولی از دورۀ چهارم تحقیق به بعد، از تنوع 
مصالح به‌عنوان تزئین استفاده شده است. در سه دورۀ اول تحقیق، نمای خانه‌ها تخت بودند )به‌ استثناء نمای سمت 
حیاطک ه به علت وجود ایوان، بالکنی ا تراس همیشه دارای حجم است(. ایجاد تمایز در فرم خانه به ‌وسیله حجم، از 
دورۀ چهارم تحقیق آغاز شد و تا آخر دورۀ ششم برای خانه‌های اعیان و خاص ادامه داشت؛ ولی در دورۀ هفتم علاوه 

بر خانه‌های اعیان، بسیاری از خانه‌های عادی و در دورۀ هشتم، تمام خانه‌ها دارای حجم متمایزی بودند. 
در دوره‌های ابتدایی تحقیق، فرم معدودی از خانه‌ها به‌ صورت متمایز ساخته ‌شده ‌بود، ولی در دورۀ‌ آخر، فرم 

همه خانه‌ها متمایز از هم بودند.
با توجه ‌به این مسئلهک ه این مقاله صرفاً اثرات فردگرایی بر فرم نمای اصلی خانه‌های چهل سال بعد از انقلاب 
اسلامی را بررسی نموده، اثرات عوامل دیگر بر فرم نمای اصلی خانه‌ها مانند چشم‌ و هم‌چشمی، مجلات و مسابقات 
معماری، عوامل اقتصادی، روابط اجتماعی، زنانه ‌شدن، رسانه‌ها، بروکرات ‌کیشدن و بسیاری از موارد دیگر، نیازمند 

بررسی بیشتر است؛ لذا پیشنهاد می‌شود محققان دیگر این تحقیق را در زمینه‌هایی ادشده، ادامه دهند. 

پی‌نوشت
1.	 Amos Rapoport 
2.	 Grutter

33 تحقیق حاضر، برگرفته از رساله دکتری نویسنده اول، "تحلیل تأثیر فرهنگ بر نمای اصلی خانه‌ها در چهار دهه اخیر )نمونه موردی: شهر .
اصفهان("، به راهنمایی نویسنده دوم و سوم و مشاوره نویسنده چهارم است. بازه زمانی دوره تحقیق )از سال‌ ۱۳۵۷ تا پایان ۱۳۹۶( 

نیز با توجه ‌به دوره تحقیق رساله است. 
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